Rhag|en Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON

CYNGOR Gwynedd
GWYNEDD LL55 1SH

COUNCIL

Cyfarfod

PWYLLGOR SAFONAU

Dyddiad ac Amser

11.00 y.b., DYDD LLUN, 1AF HYDREF, 2018

Lleoliad

Ystafell Gwyrfai, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswlit

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 21 Medi 2018)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/

PWYLLGOR SAFONAU
AELODAETH
Aelodau Etholedig (3)
Y Cynghorwyr
Beth Lawton

Anne Lloyd Jones
Dewi Wyn Roberts

Aelodau Annibynnol (hefo pleidlais) (5)

Aled Jones
Margaret E.Jones
David Wareing
Einir Young
[sedd wag]

Aelod Pwyligor Cymuned (hefo pleidlais) (1)

Richard Parry Hughes



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.
DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.
MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION 4-9

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol
or pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 9 Gorffennaf, 2018 fel rhai cywir
(ynghlwm).

ADOLYGIAD O'R DREFN AR GYFER CEISIADAU AM 10-16
ODDEFEBAU

Cyflwyno adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).

PRESENODLEB Y PWYLLGOR SAFONAU AR WEFAN Y 17-20
CYNGOR

Cyflwyno adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).

HONIADAU YN ERBYN AELODAU 21-23
Cyflwyno adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).

ADRODDIAD BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2017-18 24 - 155
Cyflwyno adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).

CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU 2018

Derbyn adroddiad llafar gan y Swyddog Monitro.



Eitem 4

PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018

PWYLLGOR SAFONAU DYDD LLUN, 9 GORFFENNAF 2018

Yn bresennol:-
Aelodau Etholedig:- Y Cynghorwyr Beth Lawton, Anne Lloyd Jones a Dewi Roberts.

Aelodau Annibynnol:- Mr Aled Jones, Miss Margaret Jones, Dr Einir Young (Cadeirydd) a Mr
David Wareing.

Aelod Pwyllgor Cymuned:- Mr Richard Parry Hughes

Hefyd yn Bresennol: lwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr) ac Eirian
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Diolchodd y Cadeirydd i Miss Margaret Jones, Is-gadeirydd, am gadeirio’r tro diwethaf ac i'r
pwyllgor am eu sylwadau caredig.

Nodwyd bod Ms Jacqueline Hughes, aelod annibynnol, wedi ymddiswyddo o’r Pwyllgor Safonau
yn ddiweddar oherwydd ymrwymiadau eraill a chytunwyd i anfon llythyr ati ar ran y pwyllgor yn
diolch iddi am ei gwaith.
Nododd y Swyddog Monitro y bwriedid hysbysebu’r sedd wag ar y pwyligor yn y ffordd arferol,
ond gan na allai'r penodiad ddigwydd tan y Cyngor llawn ar 4 Hydref, awgrymodd ohirio cychwyn
y broses tan ar 6l y gwyliau haf.
Gofynnodd y Cadeirydd i bawb roi hysbysrwydd i'r ffaith bod y cyfle hwn yn mynd i godi.
1.  YMDDIHEURIADAU

Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.
3.  MATERION BRYS

Ni chodwyd unrhyw faterion brys.
4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’'r pwyligor hwn a gynhaliwyd ar 12
Mawrth, 2018 fel rhai cywir.

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU

Cyflwynwyd — drafft o adroddiad blynyddol y pwyllgor ar gyfer 2017-18. Gwahoddwyd
sylwadau a chymeradwyaeth y pwyllgor i'r ddogfen.

PENDERFYNWYD
(@) Cymeradwyo’r adroddiad blynyddol i’'w gyflwyno i’r Cyngor llawn ar 4 Hydref,
gyda’r ychwanegiad a ganlyn:-

Tud. 4



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018

o Hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad - nodi bod hyfforddiant wedi’i
ddarparu ar gyfer aelodau Cyngor Gwynedd hefyd fel rhan o’r broses
anwytho.

(b) Awdurdodi’r Swyddog Monitro i gwblhau’r rhageiriau a’r bywgraffiadau, mewn
ymgynghoriad &’r cadeirydd.

6. HUNAN ASESIAD A RHAGLEN WAITH

Cyflwynwyd — adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd y pwyligor i:-
¢ gynnal hunan asesiad o waith ac allbynnau’r pwyllgor yn ystod 2017-18; ac
¢ ystyried rhaglen waith ddrafft ar gyfer 2018-19.

PENDERFYNWYD
(@) Mabwysiadu’r canlynol fel hunan asesiad y 
[...]
nan Arfarniad a Rhaglen Waith
Honiadau yn erbyn Aelodau
Adolygiad Hyfforddiant

Gofyn i'r Gwasanaeth Democratiaeth raglennu calendr dyddiadau cyfarfodydd y
Cyngor ar gyfer 2019/20 yn y fath fodd fel y caniateir amser digonol rhwng
cyfarfodydd y Pwyligor Safonau a’r Cyngor llawn i gyfeirio materion, megis yr
Adroddiad Blynyddol, i'r Cyngor nesaf, yn hytrach na gorfod disgwyl am gyich
pwyllgorau arall.

Diolchwyd i'r Swyddog Monitro a’r Uwch Gyfreithiwr am eu gwaith yn y maes hyfforddiant ar
y Cod Ymddygiad.

PROTOCOL AR GYSYLLTIADAU AELODAU A SWYDDOGION

Cyflwynwyd — adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd y pwyllgor i:-

o ystyried cyfres o newidiadau arfaethedig i'r Protocol ar Gysylltiadau Aelodau
Swyddogion yn sgil dymuniad yr aelodau i adolygu’r Protocol ac ymgynghoriad
gyda’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, penaethiaid adran ac uwch reolwyr
y Cyngor; ac

e argymell i'r Cyngor fabwysiadu’r Protocol.

Rhannwyd copiau o Atodiad 2 ir adroddiad (sef eitem 6 o gofnodion y Pwyligor
Gwasanaethau Democrataidd 12 Ebrill 2018) yn y cyfarfod gan i'r ddogfen gael ei hepgor
o’r rhaglen drwy amryfusedd.

Canmolwyd y Protocol ar y sail ei fod yn rhoi arweiniad clir i aelodau a swyddogion o ran eu
cysylltiadau &’i gilydd.

Gan gyfeirio at adran 21.6 (a) o’r protocol, sy’'n cyfeirio at yr egwyddor y dylai fod cyfle
cyfartal i bawb, nodwyd bod Deddf Cydraddoldeb 2010 yn rhestru 9 nodwedd warchodedig
o gymharu &’r 6 a restrwyd yma. Eglurodd y Swyddog Monitro fod y nodweddion yn unol
a'r hyn sydd yn y Cod Ymddygiad, ond y byddai’'n gwirio rhag ofn bod angen diwygio’r Cod.

PENDERFYNWYD argymell i’'r Cyngor llawn ar 4 Hydref fabwysiadu’r diwygiadau i'r
Protocol Cysylltiadau Aelodau a Swyddogion, gyda’r ychwanegiad a ganlyn:-

e Adran 21.9.3 — Bwlio neu harasio — nodi bod modd cyfeirio at Bolisi Bwlio
mewnol y Cyngor am ragor o wybodaeth.

CANLLAWIAU COD YMDDYGIAD AELODAU

Cyflwynwyd — adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd y pwyllgor i ystyried a
chymeradwyo drafftiau o ddau ganllaw i gynorthwyo aelodau gyda’r Cod Ymddygiad, sef:-

e Canllaw Datgan Buddiannau;
¢ Canllaw Cyswllt Aelod &’r Cyngor fel Unigolyn

Nodwyd y byddair Canllaw Datgan Buddiannau yn ddefnyddiol i gynghorau cymuned
hefyd.

Tud. 8



10.

11.

PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018

PENDERFYNWYD

(@) Cymeradwyo’r drafft o’r Canllaw Datgan Buddiannau, yn amodol ar gynnwys
manylion cyswllt ar gyfer y Swyddog Monitro, yr Uwch Gyfreithiwr (Dirprwy
Swyddog Monitro) a’r Uwch Gyfreithiwr.

(b) Cynhyrchu’r Canllaw ar ffurf taflen fechan liwgar a deniadol ar gyfer yr aelodau
ac hefyd ar ffurf poster i’'w osod ar y wal yn ystafelloedd cyfarfod y Cyngor.

(c) Cymeradwyo’r drafft o Ganllaw Cyswilit Aelod &’r Cyngor fel unigolyn.

HONIADAU YN ERBYN AELODAU

Cyflwynwyd — adroddiad y Swyddog Monitro yn cyflwyno gwybodaeth am benderfyniadau’r
Ombwdsmon ar gwynion ffurfiol yn erbyn aelodau.

Gan gyfeirio at y dadansoddiad o natur y cwynion hyd yn hyn eleni, nodwyd y byddai’'n
fuddiol cynnwys y ffigurau cronnus yn yr adroddiadau i'r pwyllgor dros weddill y flwyddyn.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU 2018

Cyflwynwyd — adroddiad y Swyddog Monitro yn amlinellu’r trefniadau ar gyfer Cynhadledd
Safonau Cymru a gynhelir yn Aberystwyth ar ddydd Gwener, 14 Medi, 2018 ac yn gwahodd
y pwyllgor i gytuno ar cynrychiolwyr i fynd yno.

PENDERFYNWYD rhoi enwau’r Cynghorwyr Anne Lloyd Jones a Beth Lawton ymlaen
i fynd i’r gynhadledd.

FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU

Cyflwynwyd, er gwybodaeth — cofnodion cyfarfod o Fforwm Pwyligorau Safonau Gogledd
Cymru a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd, 2017.

Nododd y Cadeirydd iddi gael ei phlesio gyda'r cyfarfod o’r Fforwm a gynhaliwyd yng
Nghaernarfon ar 29 Mehefin. Cyflwynir cofnodion y cyfarfod hwnnw it pwyllgor hwn er
gwybodaeth maes o law.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00 y.b. a daeth i ben am 12.35 y.h.

CADEIRYDD

Tud. 9



Eitem 5

Pwylligor : Pwyligor Safonau
Dyddiad : 1 Hydref2018
Teitl : Adolygiad o’r drefn ar gyfer ceisiadau am
oddefebau
Awdur : Swyddog Monitro
Gweithredu : Penderfynu os dylid diwygio’r drefn
1. Cefndir

1.1 Pan fydd gan aelod fuddiant sy’n rhagfarnu o dan y Cod Ymddygiad,
mae’n rhaid iddo/i ddatgelu’r buddiant hwnnw a gadael y cyfarfod. Ni ddylai
wneud unrhyw gynrychioliadau llafar nac ysgrifenedig na cheisio dylanwadu
ar benderfyniad ynghylch y busnes hwnnw ‘chwaith. Yr eithriad i hyn yw pan
fydd yr aelod wedi derbyn goddefeb gan y Pwyllgor Safonau.

1.2 Mae gan y Pwyllgor Safonau'r hawl i ganiatau goddefeb os yw'r sefyllfa yn
dod o fewn un (neu fwy) o’r sefyllifaoedd a restrir yn y rheoliadau perthnasol.

1.3 Mater i'r pwyllgor yw penderfynu os dylid caniatau cais ai peidio yn yr
amgylchiadau, ac mae’r Ombwdsmon yn cynnig y canllaw canlynol ar yr hyn y
dylai ystyried wrth ddod i'w benderfyniad:

‘Bydd angen i’r pwyllgor safonau gydbwyso budd y cyhoedd mewn atal
aelodau sydd & buddiant sy’n rhagfarnu rhag cymryd rhan mewn
penderfyniadau, yn erbyn budd y cyhoedd mewn gwneud penderfyniadau gan
gniyp o aelodau’r awdurdod sy’n weddol gynrychioladol.”

2. Ceisiadau i’'r Pwyllgor hwn

2.1 Yn Atodiad 1 ceir dadansoddiad o’r ceisiadau sydd wedi eu cyflwyno i’'r
Pwyllgor Safonau ers mis Mai 2008. Atodi’r copi o’r ffurflen gyfredol yn
Atodiad 2.

3. Trefniadau Presennol y Pwyligor

3.1 Nid oes trefn statudol wedi ei gosod ar gyfer ymdrin & cheisiadau, ac mae
pob Pwyllgor Safonau yn gweithredu ei drefniadau ei hun. Mae’r Pwyligor
hwn yn gweithredu ar sail adroddiad ysgrifenedig gan y Swyddog Monitro sy’n
cynnwys copi o’r ffurflen gais ynghyd ag unrhyw wybodaeth ychwanegol sydd
wedi ei dderbyn gan swyddogion ar 6l cysylltu gyda’r ymgeisydd.

Tud. 10



4. Caniatau ymgeisydd i fynychu

4.2 Yn ei gyfarfod ar 7 Ebrill 2014 ystyriodd y Pwyllgor yr egwyddor o
ganiatau i gynghorwyr ymddangos gerbron y Pwyligor i gyflwyno ceisiadau yn
bersonol. Awgrymwyd y byddai cael cyfle i holi ymgeiswyr yn fodd i'r Pwyllgor
gael mwy o wybodaeth ynglyn a chais. Teimlai'r pwyllgor serch hynny na
fyddai’n ddefnydd gorau o amser unrhyw un, ac y dylid gofyn i ymgeiswyr
gyflwyno gwybodaeth lawnach ymlaen llaw. Penderfynwyd gofyn i
swyddogion ystyried a gynhwyswyd gwybodaeth ddigonol gyda’r cais cyn ei
osod ar y rhaglen.

4.3 Ar gyfer yr adolygiad hwn, edrychwyd ar arferion pwyllgorau safonau eraill
yng Nghymru. Gwelwyd bod nifer ohonynt yn caniatau i ymgeiswyr i fynychu'’r
cyfarfod i gyflwyno eu cais neu ateb cwestiynau. Gwelwyd hefyd enghraifft
hefyd o glerc cyngor cymuned yn mynychu i gyflwyno gwybodaeth ac ateb
cwestiynau ynglyn a chais a wnaed gan nifer o aelodau o’i gyngor.. Nid yw
pob ymgeisydd yn mynychu, ond pan fydd hynny’n digwydd teimla
swyddogion ei fod o fudd i'r pwyllgor drwy ganiatau i’r aelodau ofyn
cwestiynau yn uniongyrchol i'r ymgeisydd i gael gwell dealltwriaeth o’r cefndir
ac o’r rheswm dros wneud y cais. Oherwydd y byddai gan unrhyw aelod sy’n
ymddangos gerbron y pwyllgor fuddiant sy’n rhagfarnu yn y mater, mae
Pwyllgor Safonau Ceredigion wedi caniatau goddefeb gyffredinol i bob aelod i
ymddangos i bwrpas cyflwyno cais am oddefeb. Gellir gwahaniaethu hefyd
rhwng mynychu ar gyfer cyflwyno’r cais neu fod yn bresennol i ateb
cwestiynau gan y Pwyllgor.

4.5 Ystyrir y byddai presenoldeb ymgeisydd yn rhoi’'r manteision canlynol:

e Galluogi’'r pwyllgor i wneud penderfyniad ar sail yr holl ffeithiau
perthnasol, h.y. natur y buddiant, y mater fydd dan ystyriaeth a’r
rheswm dros wneud y cais

e Tryloywder ac atebolrwydd yn y modd y gwneir y penderfyniad

e Sicrhau bod yr ymgeisydd wedi cael cyfle i gyflwyno ei (h)achos yn
llawn.

e Drwy drefn cwestiynau modd o gael gwell dealltwriaeth o'r cais

4.6 Gwelir mai anfanteision y drefn fyddai:

Amser a chostau teithio i'r ymgeisydd

Na fyddai amser a lleoliad cyfarfodydd yn gyfleus i bawb
Cyfarfodydd y pwyllgor yn cymryd yn hwy

Cyflwyno gwybodaeth ychwanegol ar y diwrnod nad yw wedi ei
gloriannu’n ddigonol.

e Perygly gallai'r drafodaeth grwydro i drafod y mater sy’n destun
buddiant yn hytrach nag a ddylid caniatau neu beidio

4.7 Petai'r pwyllgor hwn yn penderfynu caniatau i ymgeiswyr fynychu, gellid
ystyried y pwyntiau canlynol fel sail i’r drefn:

Tud. 11



e Hawl i ymgeisydd fod yn bresennol i ateb cwestiynau (ond dim
rheidrwydd)

Ymgeisydd i gwblhau'r ffurflen yn llawn ym mhob achos

Ymgeisydd i gadarnhau ymlaen llaw os yw am fynychu ai peidio
Aelodau’r Pwyllgor i ofyn cwestiynau i'r ymgeisydd ynglyn &'r cais
Dim caniatad i'r ymgeisydd ofyn unrhyw gwestiwn i'r Pwyllgor
Ymgeisydd i adael yr ystafell

Pwyllgor i drafod ac i benderfynu yn absenoldeb yr ymgeisydd
Hysbysu ymgeisydd o’r penderfyniad drwy ei (g)alw yn &l i’r ystafell,
neu yn ysgrifenedig gan swyddogion

Byddai angen gollyngiad cyffredinol i aelodau fod yn bresennol ar gyfer y
drafodaeth.

5. Cynghorau Tref a Chymuned

Pan ddaw ceisiadau i law gan aelodau Cyngor Gwynedd mae modd arferol
o gadarnhau'r cyd- destun ar gyfer y cais. Y sefylifa sydd dan sylw neu
amgylchiadau’r cyfarfod. Fodd bynnag ar hyn o bryd er bod cyswilit yn
digwydd gyda’r Clerc nid yw hyn wedi ei ffurfioli. Awgrymir felly fod unrhyw
gais gan aelod Cyngor Tref neu Gymuned yn gorfod cynnwys llythyr gan'y
Clerc yn cadarnhau'r cyd-destun ar gyfer y cais a’r sefyllfa. Nid llythyr o
gefnogaeth na gwrthwynebiad fyddai hwn ond yn hytrach adroddiad
gwrthrychol ar y cyd-destun sydd dan sylw.

6. Argymhelliad

6.1 Gofynnir i'r Pwyligor:

(a) Ystyried os dylid caniatau ymgeiswyr i fynychu cyfarfodydd i ateb
cwestiynau

(b) Addasu’r drefn ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned i fynnu fod y
Clerc yn darparu llythyr yn esbonio’r cyd-destun.

(c) Yn ddarostyngedig i (a) caniatau goddefeb i aelodau fod yn bresennol
ar gyfer ateb cwestiynau ynglyn &’r cais.

Tud. 12



ATODIAD 1

Goddefebau — Ystadegau

Mai 2012- Ebrill 2018

Ceisiadau wrth gynghorwyr sir 9
Caniatawyd/caniatawyd yn rhannol 9
Gwrthodwyd 0
Ceisiadau wrth gynghorwyr cymuned/tref 7
Caniatawyd/caniatawyd yn rhannol 3
Gwrthodwyd 4
Cyfanswm yr holl geisiadau a d
[...]
ystyried ganddo i'r fath raddau nes y byddai'r canlyniad yn debygol o gael ei effeithio;

(ch) os yw natur buddiant yr aelod yn gyfryw fel na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae'r
buddiant yn berthnasol iddo yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr awdurdod
perthnasol yn cael ei gynnal;

(d) os yw'r buddiant yn gyffredin i'r aelod ac i gyfran arwyddocaol o'r cyhoedd;

(dd) os oes cyfiawnhad i'r aelod gymryd rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo
oherwydd rél neu arbenigedd penodol yr aelod;

(e) os yw'r busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo i'w ystyried gan bwyllgor trosolygu a chraffu i'r
awdurdod perthnasol ac nad yw buddiant yr aelod yn fuddiant ariannol;

(f) os yw'r busnes sydd i'w ystyried yn berthnasol i arian neu eiddo corff gwirfoddol y mae'r aelod yn
aelod o'i bwyllgor neu ei fwrdd rheoli heblaw fel cynrychiolydd yr awdurdod perthnasol ac nad oes gan
yr aelod unrhyw fuddiant arall yn y busnes hwnnw ar yr amod na fydd unrhyw ollyngiad yn ymestyn i
gymryd rhan mewn unrhyw bleidlais mewn perthynas a'r busnes hwnnw; neu

(ff) os yw'n ymddangos i'r pwyllgor ei bod o les i drigolion ardal yr awdurdod perthnasol i'r anallu gael ei
godi, ar yr amod bod hysbysiad ysgrifenedig bod y gollyngiad yn cael ei ganiatau yn cael ei roi i
Gynulliad Cenedlaethol Cymru o fewn saith diwrnod a hynny mewn unrhyw fodd y gall ei bennu.”

I'w dychwelyd i’r Swyddog Monitro, Cyngor Gwynedd, Caernarfon, LL55 1SH.

Os oes gennych unrhyw gwestiynau am y ffurflen hon, cysylltwch a’r Uwch Gyfreithiwr (Corfforaethol): AT

ffén - 01286 679168 e-bost - sionH@gwynedd.gov.uk COUNCIL

www.gwynedd.gov.uk Tud. 16

$5r3to5pb.docx



Eitem 6

Pwyllgor : Y PWYLLGOR SAFONAU

Dyddiad : 1 Hydref 2018

Teitl : Presenoldeb y Pwyllgor Safonau ar wefan y Cyngor
Awdur : Swyddog Monitro

Pwrpas : Gofyn am farn y Pwyligor

Cefndir

1. Fel rhan o’i hunan asesiad yng nghyfarfod 9 Gorffennaf eleni, gofynnodd y pwyllgor i ni
ystyried dulliau o godi proffil y Pwyllgor Safonau ar wefan y Cyngor.

Y Sefylifa Gyfredol

2. Mae gwybodaeth am holl bwyllgorau Cyngor Gwynedd ar gael ar wefan y cyngor. Fel
canlyniad mae’r manylion canlynol i’'w gweld ar dudalen y Pwyllgor Safonau ar hyn o bryd:

e Disgrifiad byr a chyffredinol o rél y Pwyllgor

e Rhaglenni a chofnodion pob cyfarfod

e Aelodaeth y pwyllgor

e Unrhyw ddatganiadau o fuddiant a wnaed mewn cyfarfod

Gwybodaeth gellir ei ychwanegu

3. Mae’n bosib ychwanegu gwybodaeth ar y dudalen drwy gynnwys dogfennau neu linciau i
ddogfennau ac i wefannau allanol. Enghreifftiau o’r hyn y gellid ei gynnwys yw:

e Disgrifiad mwy manwl o swyddogaethau’r pwyllgor

e Adroddiadau Blynyddol y Pwyllgor Safonau

e Y Cod Ymddygiad i Aelodau

e Unrhyw ganllawiau sydd wedi eu cymeradwyo gan y pwyllgor

e Polisiau, protocolau a chanllawiau perthnasol Cyngor Gwynedd

e Ffurflenni datgan buddiant a gwneud cais am oddefeb

e Canllawiau’r Ombwdsmon ar y Cod Ymddygiad

e Canllawiau Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ar ddefnydd cyfryngau cymdeithasol
e Gwefannau perthnasol megis yr Ombwdsmon a Phanel Dyfarnu Cymru

4. Byddai hyn yn crynhoi gwybodaeth berthnasol i'r maes mewn un lle cyfleus a hygyrch i
aelodau, clercod, swyddogion a’r cyhoedd.

Tud. 17



Argymhellion

4. Gofynnir am sylwadau ac argymhellion y Pwyllgor ar yr hyn i’'w gynnwys ar wefan y
Cyngor

Tud. 18



Manylion y Pwyllgor - Pwyllgor Safonau Page 1 of 2
Fy Nghyfrif English

[& cvnGoR GWYNEDD

' Chwilio '
*

Y Cyngor Ymwelwyr

Meetings > Manylion y Pwyllgor

Manylion Pwyllgor

Pwyligor Safonau

« Pori trwy'r cyfarfodydd a'r rhaglenni ar gyfer y pwyllgor
hwn

«  Gweld manylion cyswllt aelodau'r pwyllgor hwn
« Gweld ystadegau presenoldeb
« Datganiadau o fuddiant

« Tanysgrifio i ddiweddariadau RSS

Diben y Pwyllgor

Mae'r pwyllgor hwn yn cynnwys 3 cynghorydd, 5 aelod
annibynnol ac 1 aelod o gyngor cymuned. Sicrhau y
gwarchodir safonau ymddygiad o fewn y cyngor a
phriodoldeb yn holl drafodion y Cyngor yw swyddogaeth y

pwyllgor hwn.

Aelodaeth

+ Beth Lawton

Tud. 19
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/mgcommitteedetails.aspx?id=157& 19/09/2018



Manylion y Pwyllgor - Pwyllgor Safonau Page 2 of 2

* Anne Lloyd Jones
« Dewi Wyn Roberts
+ Aled Jones

+ Margaret E.Jones
+ David Wareing

+ Einir Young

+ Richard Parry Hughes

Gwybodaeth gyswlit

Swyddog cefnogi: Eirian Roberts. 01286 679018

Cysylltwch a ni .

Telerau ac Amodau — -
Preifatrwydd a chwcis r
Hygyrchedd

Map or safle

2015 Cyngor Gwynedd

Tud. 20
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/mgcommitteedetails.aspx?id=157& 19/09/2018



Eitem 7

Pwyllgor : Y PWYLLGOR SAFONAU
Dyddiad : 1 Hydref 2018

Teitl : Honiadau yn erbyn aelodau
Awdur : Swyddog Monitro

Pwrpas : Er gwybodaeth

1. Cefndir

Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno gwybodaeth i'r Pwyllgor am benderfyniadau’r
Ombwdsmon ar gwynion ffurfiol yn erbyn aelodau.

2. Penderfyniadau

Cwyn 16956//201801619

Cwyn gan aelod o’r cyhoedd bod aelod o Gyngor Gwynedd heb ddewis aelod etholedig arall
i siarad ar gais gynllunio yn y Pwyllgor Cynllunio, ar 6l iddo ddatgan buddiant oedd yn
rhagfarnu yn y mater.

Penderfynodd yr Ombwdsmon beidio ymchwilio i’'r gwyn am y rhesymau canlynol:

Nid oedd o’r farn bod hyn yn torri'r Cod. Nid oedd rheidrwydd ar yr aelod i ddewis aelod
arall i siarad ar gais o’r fath.

Cwyn 16956/201801620

Cwyn gan aelod o’r cyhoedd bod cynghorydd sir nad oedd wedi ystyried cais cynllunio mewn
modd gwrthrychol wrth eistedd ar y Pwyllgor Cynllunio.

Penderfynodd yr Ombwdsmon beidio ymchwilio i’r gwyn am y rhesymau canlynol:

e Nid oedd tystiolaeth i gefnogi’r honiad bod yr aelod wedi methu rhoi ystyriaeth i
gyngor swyddogion ac wedi methu ystyried y mate yn wrthrychol.

Cwyn 16915/201801525

Cwyn gan aelod o’r cyhoedd bod aelod o gyngor cymuned wedi methu datgan buddiant
personol wrth ystyried cais i wyro hawl tramwy cyhoeddus a’i fod wedi penderfynu ar ei
farn cyn y cyfarfod gan ei fod wedi cyflwyno ffurflen yn cefnogi’r newid i'r cyngor sir yn
2014.

Penderfynodd yr Ombwdsmon beid
[...]
edau hyn.

Dechrau’r ymchwiliad, pan fo angen ymchwiliad - cyn pen chwe wythnos ar 61y

cyn pen chwe wythnos ar 6l y Dyddiad y Derbyniwyd
Digon o Wybodaeth

Canran
2017/18
Penderfyniad ynghylch a yw'r gWwyn o fewn fy 92%
awdurdodaeth/yn gynamserol - cyn pen tair wythnos.
Penderfyniad ynghylch a ydym am ymchwilio i'r gwyn ai 89%
peidio, ar 6l cynnal asesiad manwl - cyn pen chwe
wythnos.
Datrys y gwyn, pan fyddwn yn ceisio datrysiad cynnar 91%
heb fod angen ymchwilio iddi - cyn pen naw wythnos.
Dechrau’r ymchwiliad, pan fo angen ymchwiliad - 74%

Tabl 1.2

Tud. 49




ARLOESI, GWELLA, DYLANWADU

Amseroedd Penderfynu ar GWwyn

Yn 2017/18 roeddem wedi llwyddo i gwblhau 94% o ymchwiliadau cyn pen 12 mis. Roedd

17 o ymchwiliadau wedi cymryd mwy na 12 mis. Roedd yr achosion hyn yn gymhleth ac yn

galw am waith ymchwilio pellach, neu roeddynt yn achosion oedd yn cynnwys heriau

sylweddol, gan yr achwynydd neu'r corff cyhoeddus, i’r canfyddiadau drafft. Mae Graff 1.4

yn rhoi rhagor o fanylion ynghylch amserlen yr ymchwiliad.

50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

9%

4%
[

< 3 mis

Amseroedd Penderfynu Ymchwiliad

43%

39%

32% 31%

19%
15% I

03§06 mis 069 mis 09i12 mis

m2017/18 m2016/17

Graff 1.4

Tud® 50

I .

2%
|

Dros 12 mis



ADRODDIAD A CHYFRIFON BLYNYDDOL 2017/18

Cwynion Cod Ymddygiad

Roedd nifer y cwynion cod ymddygiad a
ddaeth i law wedi cynyddu i 270, sef cynnydd
0 14% o gymharu 4 2016/17.

Mae'r cynnydd i'w briodoli’'n gyfan gwbl i
gwynion Cod Ymddygiad yn ymwneud a

Chynghorau Cymuned, sydd wedi cynyddu 33%.

Ary cam hwn, mae’n anodd dweud yn union
pam mae cynnydd sylweddol wedi bod mewn
cwynion am aelodau Cynghorau Tref a
Chymuned. Mae llawer o'r cwynion wedi codi
yn sgil newidiadau i aelodaeth y cynghorau hyn
ac mae anawsterau wedi codi rhwng aelodau
hirsefydlog ac aelodau newydd. Rwyf yn
parhau i hyrwyddo’r cysyniad o ddatrysiad lleol,
sydd wedi'i fabwysiadu gan nifer sylweddol o
gynghorau tref a chymuned ac mae
ymdrechion Un Llais Cymru yn y maes hwn yn
galondid mawr i mi. Mewn cydweithrediad a fy
swyddfa, mae wedi creu model o broses ar
gyfer ei aelodau.

Tud.

51

CWYNION COD YMDDYGIAD A DDERBYNIWYD

CYNGOR CYMUNED

167 4 126

S5IR/ CYNGOR BWRDEISTREF SIROL

AWDURDOD TAN

O Fh O

omw.mmuo

1270 26




ARLOESI, GWELLA, DYLANWADU

Natur y cwynion Cod Ymddygiad a ddaeth i law

Fel yny blynyddoedd blaenorol, roedd mwyafrif y cwynion Cod Ymddygiad a ddaeth i law yn
ystod 2017/18 yn ymwneud & materion cysylltiedig & hyrwyddo cydraddoldeb a pharch.
Roedd y rhain i gyfrif am 42% o gwynion (37% yn 2016/17). Datgelu a chofrestru buddiannau
(19%) ac uniondeb (16%) oedd yr ail a'r trydydd math mwyaf cyffredin o gwynion, sy’n gyson
a'r flwyddyn flaenorol. Yn Siart 1.2 isod ceir ddadansoddiad llawn o natur y cwynion ynghylch
Cod Ymddygiad a ddaeth i law.

Natur cwynion Cod Ymddygiad derbynwyd
B Atebolrwydd a bod yn agored

M Datgelu a chofrestru
buddiannau

m Dyletswydd i gynnal y gyfraith

H Uniondeb

B Objectivity and propriety

= Gwrthrychedd a phriodoldeb

B Hybu cydraddoldeb a pharch

Siart 1.2
Crynodeb o ganlyniadau cwynion ynghylch Cod Ymddygiad:

Y canlyniad mwyaf cyffredin yw ‘Caewyd ar 0Ol ystyriaeth gychwynnol’. O’r 247 cwyn yn
2017/18, caewyd y mwyafrif ohonynt (213) o dany canlyniad hwn. Roedd y rhain yn
cynnwys penderfyniadau ar y seiliau canlynol:

e nid oes unrhyw dystiolaeth ‘prima facie’ fod y Cod wedi'i dorri
e nidyw erllesy cyhoedd i ymchwilio.

Caewyd llai o gwynion ar 6l ymchwiliad llawn yn 2017/18 (26) nag yn 2016/17 (34). Y
rheswm am hyn yw fy mod wedi parhau i ddefnyddio prawf lles y cyhoedd wrth benderfynu
a ddylid ymchwilio i gwynion ynghylch Cod Ymddygiad. Mae hyn yn golygu nad wyf ond yn
ymchwilio i'r cwynion mwy difrifol os oes angen cynnal ymchwiliad er lles y cyhoedd.

Yn 2017/18 derbyniais naw cwyn oedd yn codi pryderon dichonol cysylltiedig & chwythu'r
chwiban mewn perthynas & honiadau o dorri’r Cod Ymddygiad. Naill ai nid oedd yr
achwynwyr hyn wedi darparu tystiolaeth 'prima facie’
[...]
G Felindre 2
Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans
Cymru 6 21 29

Tud. 152




ADRODDIAD A CHYFRIFON BLYNYDDOL 2017/18

Nifer yr achosion lle

cafwyd ymyriad gan Cyfanswm yr % yr achosion lle
Corff Perthnasol Ombwdsmon achosion a cafwyd ymyriad gan
Gwasanaethau
Cyhoeddus Cymru gaewyd oace
(0GcCC)

Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent 3 11 27
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 5 39 13
Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 3 39 8
Cyngor Caerdydd 37 123 30
Cyngor Sir Caerfyrddin 24 4
Cyngor Sir Ceredigion 4 35 11
Dinas a Sir Abertawe 11 62 18
Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 4 32 13
Cyngor Sir Ddinbych 15 7
Cyngor Siry Fflint 11 47 23
Cyngor Gwynedd 1 26
Cyngor Sir Ynys Mon 2 26
Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful 3 13 23
Cyngor Sir Fynwy 1 14 7
Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port
Talbot 4 31 13
Cyngor Dinas Casnewydd 8 34 24
Cyngor Sir Penfro 3 32 9
Cyngor Sir Powys 6 38 16
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 6 36 17
Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 1 16 6
Cyngor Bro Morgannwg 3 32
Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 8 41 20

Tud."153




Tud. 154



ARLOESI, GWELLA, DYLANWADU

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
1 Ffordd yr Hen Gae

Pencoed

CF355LJ

Ffon 01656 641150

Ffacs: 01656 641199

E-bost: ask@ombwdsmon-cymru.org.uk

Dilynwch ni ar Twitter: @ OmbudsmanWales

Tud. 155


mailto:ask@ombwdsmon-cymru.org.uk

	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 ADOLYGIAD O'R DREFN AR GYFER CEISIADAU AM ODDEFEBAU
	Atodiad 2 - Y Ffurflen Gais Gyfredol am Oddefeb

	6 PRESENODLEB Y PWYLLGOR SAFONAU AR WEFAN Y CYNGOR
	Atodiad - Presenoldeb y Pwyllgor Safonau ar Wefan y Cyngor

	7 HONIADAU YN ERBYN AELODAU
	8 ADRODDIAD BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2017-18
	Atodiad - Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon 2017-18
	Cynnwys
	Adroddiad Perfformiad
	Adolygiad yr Ombwdsmon o'r Flwyddyn
	Cynnydd o ran Arloesi, Gwella a Dylanwadu: Adolygiad o 2017/18

	Pwy ydym ni, beth rydym yn ei wneud
	Rôl Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Cwynion am ddarparwyr gwasanaethau cyhoeddus
	Cwynion Cod 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 1 Hydref 2018

PWYLLGOR SAFONAU DYDD LLUN, 1 HYDREF 2018

Yn bresennol:-

Aelodau Etholedig:- Y Cynghorwyr Beth Lawton a Dewi Roberts.

Aelodau Annibynnol:- Mr Aled Jones, Miss Margaret Jones, Dr Einir Young (Cadeirydd) a Mr 
David Wareing.

Hefyd yn Bresennol: Iwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Sylwedydd: Vera Jones (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd)

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorydd Anne Lloyd Jones a Mr Richard Parry Hughes.

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3. MATERION BRYS

Ni chodwyd unrhyw faterion brys.

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 9 
Gorffennaf, 2018 fel rhai cywir.

Gan gyfeirio at eitem 10 o’r cofnodion – Cynhadledd Safonau Cymru 2018 - nododd y 
Cadeirydd y bu rhywfaint o gamddealltwriaeth ynglŷn â’r gynrychiolaeth o’r pwyllgor yn y 
gynhadledd ac, i osgoi dryswch tebyg yn y dyfodol, awgrymodd y byddai’n fuddiol 
cylchredeg pwyntiau gweithredu’r pwyllgor i’r aelodau yn fuan ar ôl pob cyfarfod.

5. ADOLYGIAD O’R DREFN AR GYFER CEISIADAU AM ODDEFEBAU

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd y pwyllgor i drafod a phenderfynu 
a ddylid diwygio’r drefn ar gyfer ceisiadau am oddefebau.

Gofynnwyd i’r aelodau ystyried y priodoldeb o ganiatáu i ymgeiswyr am oddefebau 
ymddangos gerbron y pwyllgor.  ‘Roedd tri opsiwn ar gael, sef:-

 Caniatáu i ymgeiswyr ymddangos gerbron y pwyllgor a chyflwyno eu ceisiadau yn 
bersonol, ond ‘roedd hynny’n cynyddu’r risg o dderbyn gwybodaeth ychwanegol ar 
y diwrnod na chafodd ei gloriannu’n ddigonol.

 Caniatáu i ymgeiswyr ymddangos gerbron y pwyllgor i ddarparu mwy o eglurhad ar 
eu cais drwy ateb cwestiynau’n unig.

 Parhau â’r drefn bresennol o wneud y gwaith ar sail adroddiad ysgrifenedig gan y 
Swyddog Monitro, yn cynnwys copi o’r ffurflen gais am oddefeb ynghyd ag unrhyw 
wybodaeth ychwanegol a dderbyniwyd gan y swyddogion ar ôl cysylltu gyda’r 
ymgeisydd.



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 1 Hydref 2018

Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y pwyntiau a ganlyn:-

 Na fyddai’n orfodol i ymgeiswyr ddod gerbron y Pwyllgor Safonau, felly o ran y sylw 
yn yr adroddiad y byddai’r drefn yn gostus o ran amser i’r ymgeisydd, eu dewis hwy 
fyddai dod i’r cyfarfod.  Hefyd, ni ragwelid y byddai’r costau teithio’n sylweddol.

 Bod niferoedd y ceisiadau am oddefeb yn llawer is nag yr oedd rai blynyddoedd yn 
ôl, adeg y broses trefniadaeth ysgolion.

 Bod gallu’r ymgeisydd i roi ei bwynt drosodd yn bersonol yn bwysig iawn.
 O bosib’ bod cais yn glir ar bapur, ac nad oes angen yr ymgeisydd yno, ond 

byddai’n dda medru rhoi’r cyfle iddynt, petai angen.
 Bod ymgeiswyr aflwyddiannus yn y gorffennol wedi dweud y byddai wedi bod yn 

fuddiol iddynt fod wedi gallu dod i’r pwyllgor i roi esboniad pellach.  Er hynny, efallai 
na fyddai’r esboniad hwnnw wedi gwneud gwahaniaeth i’r canlyniad.

 Gan fod cwestiynau’r aelodau yn debygol o fod yn dod o gyfeiriad ychydig gwahanol 
i gwestiynau’r swyddogion, nid yw’n bosib’ i’r swyddogion ddyfalu ymlaen llaw pa 
gwestiynau sy’n debygol o godi yn y pwyllgor a gofyn y cwestiynau hynny i’r 
ymgeiswyr ar adeg cloriannu’r wybodaeth ar gyfer y pwyllgor.

 Bod lle i gryfhau’r cyswllt gyda chlercod y cynghorau cymuned a thref gan na all 
swyddogion y Cyngor Sir ateb cwestiynau am fusnes y cyngor dan sylw.

 Ei bod yn hynod bwysig bod ymgeiswyr yn llenwi’r ffurflen yn gyflawn a bod perygl, o 
wahodd ymgeiswyr i ddod i’r cyfarfod, na fyddent yn trafferthu llawer gyda chynnwys 
y ffurflen.  O bosib’ hefyd bod rhai pobl yn cael trafferth llenwi’r ffurflen.

 Bod yr argymhelliad i ‘fynnu’ bod y Clerc yn darparu llythyr yn esbonio’r cyd-destun 
yn rhoi gormod o bwysau arnynt, ac y dylid yn hytrach nodi bod ‘disgwyl’ iddynt 
ddarparu llythyr.

PENDERFYNWYD 
(a) Caniatáu i ymgeiswyr am oddefebau fynychu cyfarfodydd y Pwyllgor Safonau i 

ateb cwestiynau posib’ gan y pwyllgor yn unig, pe dymunent.  Mae hyn ar yr 
amod:

 Na chaniateir iddynt gyflwyno eu hachos.
 Y disgwylir iddynt fod wedi llenwi eu ffurflenni cais yn gyflawn ac yn 

gywir.
(b) Caniatáu goddefeb i aelodau fod yn bresennol yn y cyfarfodydd ar gyfer ateb 

cwestiynau ynglŷn â’u cais.
(c) Adolygu’r drefn ar ôl cyfnod rhesymol o amser.
(ch) Addasu’r drefn ceisio am oddefebau ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned i 

nodi bod disgwyl i’r Clerc ddarparu llythyr yn esbonio’r cyd-destun i’w 
gyflwyno gyda’r cais.

(d) Dirprwyo’r hawl i’r Swyddog Monitro ddarparu canllawiau ar gyfer trefn 
gwestiynu ar sail cynnwys yr adroddiad.

6. PRESENOLDEB Y PWYLLGOR SAFONAU AR WEFAN Y CYNGOR

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd sylwadau ac argymhellion y 
pwyllgor ar yr hyn sydd i’w gynnwys am y Pwyllgor Safonau ar wefan y Cyngor 

Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y pwyntiau a ganlyn:-

 Ei bod yn fanteisiol i bobl ddod i wybod mwy am yr hyn mae’r pwyllgor yn ei wneud, 
a hefyd i ddeall na all y Pwyllgor Safonau gynnig datrysiad i bopeth.

 Gan gyfeirio at fanylion aelodaeth y pwyllgor ar y wefan ar hyn o bryd, nodwyd y 
dylid gosod enwau’r aelodau naill ai yn ôl trefn y wyddor, neu fesul categori, h.y. 
etholedig, annibynnol a phwyllgor cymunedol.



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 1 Hydref 2018

Nododd y Swyddog Monitro y gellid ystyried cynnwys siart llif ar y wefan ynglŷn â’r drefn 
gwynion am y Cod Ymddygiad, h.y. sut i gwyno a beth sy’n digwydd i’r gŵyn.  Hefyd, mewn 
ymateb i ymholiad, cytunodd y Swyddog Monitro i geisio mwy o wybodaeth gan yr 
Ombwdsmon ynglŷn â beth yw’r disgwyliadau o ran yr amserlennu ac i gynnwys hyn gyda’r 
llinell amser.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad gyda’r sylwadau a ganlyn:-
 Sicrhau bod aelodaeth y pwyllgor ar y wefan naill ai yn ôl trefn y wyddor, neu 

fesul categori, h.y. etholedig, annibynnol a phwyllgor cymunedol.
 Bod y Swyddog Monitro yn ceisio mwy o wybodaeth gan yr Ombwdsmon 

ynglŷn â beth yw’r disgwyliadau o ran amserlennu cwynion ac yn cynnwys 
hyn gyda’r llinell amser ar y wefan.

7. HONIADAU YN ERBYN AELODAU

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn cyflwyno gwybodaeth am benderfyniadau’r 
Ombwdsmon ar gwynion ffurfiol yn erbyn aelodau.

Eglurodd y Swyddog Monitro nad oedd penderfyniad yr Ombwdsmon i beidio ymchwilio i 
gŵyn yn golygu nad oedd aelod wedi torri’r Cod Ymddygiad a bod angen cyfleu’r neges i’r 
aelod nad yw’r ymddygiad yn briodol ac y gall yr Ombwdsmon gymryd hynny i ystyriaeth os 
bydd yn gweld patrwm o gwynion tebyg yn datblygu yn erbyn yr aelod yn y dyfodol.

Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y pwyntiau a ganlyn:-

 Ei bod yn bwysig bod pobl yn deall eu bod wedi torri’r Cod, er nad oes ymchwiliad.
 Y pryderir am yr effaith ar y dioddefwyr os nad yw’r Ombwdsmon yn ymchwilio.
 Bod angen pwysleisio bod rhaid parchu’r Cod, waeth beth yw’r amgylchiadau.
 Os oes canfyddiad y gallai’r Cod fod wedi ei dorri mewn achos nad yw’r 

Ombwdsmon am ymchwilio iddo, y dylai’r Swyddog Monitro anfon llythyr at yr aelod, 
yn rhoi sylw i lythyr yr Ombwdsmon ac yn atgoffa’r aelod o bwysigrwydd parchu’r 
Cod.

 Bod angen rhoi pwyslais ar yr angen i aelod ymddwyn yn barchus tuag at bawb bob 
amser.

PENDERFYNWYD
(a) Nodi’r adroddiad.
(b) Os oes canfyddiad gan yr Ombwdsmon y gallai’r Cod fod wedi ei dorri mewn 

achos nad yw’r Ombwdsmon am ymchwilio iddo, y dylai’r Swyddog Monitro 
anfon llythyr at yr aelod dan sylw yn rhoi sylw i lythyr yr Ombwdsmon, yn 
cyfeirio at farn yr Ombwdsmon, pwysigrwydd y Cod Ymddygiad ac yn cynnig 
awgrymiadau am gymorth neu gefnogaeth.

8. ADRODDIAD BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2017-18

Cyflwynwyd, er gwybodaeth, adroddiad y Swyddog Monitro yn amgáu Adroddiad Blynyddol 
yr Ombwdsmon 2017/18.

Nododd y Swyddog Monitro fod nifer y cwynion cod ymddygiad a ddaeth i law yn ymwneud 
â chynghorau cymuned wedi cynyddu 33%.  Er hynny, ‘roedd nifer y cwynion ar draws 
Cymru yn isel – tua 200.  Ar yr egwyddor nid da lle gellir gwell, cychwynnwyd ar y peilot yng 
Ngwynedd, yn y gobaith y byddai’n dwyn ffrwyth.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 1 Hydref 2018

9. CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU 2018

Cyflwynwyd adroddiad llafar gan y Swyddog Monitro ar Gynhadledd Safonau Cymru 2018 a 
gynhaliwyd yn Aberystwyth ar 14 Medi.  Nododd y byddai adroddiad ffurfiol o’r gynhadledd 
ar gael maes o law ac y cynhelir cynhadledd 2019 yn y Gogledd.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00 y.b. a daeth i ben am 12.10 y.h.

CADEIRYDD


